

# 平成 1 1 年 3 月 期 中間連結決算短信

平成 10 年 11 月 19 日

上場会社名 **株式会社リコー**

上場取引所(所属部)

コード番号 7752

東京、大阪、名古屋(以上第一部)

本社所在地 東京都大田区中馬込一丁目3番6号

福岡、札幌、広島、新潟、京都

問合せ先 責任者役職名 取締役経理本部長

氏 名 保前泰三郎

TEL 03(3402)6873 (直通)

中間連結決算取締役会開催日 平成 10 年 11 月 19 日

## 1. 平成 10 年 9 月中間期の業績(平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 9 月 30 日)

### (1) 経営成績

金額の表示は、百万円未満の端数を四捨五入しております。

	売上高 (対前年中間期増減率)		営業利益 (対前年中間期増減率)		税引前利益 (対前年中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 10 年 9 月中間期	708,449	(2.4)	31,210	(27.8)	22,408	(30.5)
平成 9 年 9 月中間期	692,104	(9.4)	43,198	(24.8)	32,260	(10.9)
平成 10 年 3 月 期	1,403,348	(6.6)	89,707	(7.6)	68,428	(2.3)

	中間(当期)利益 (対前年中間期増減率)		1株当たり中間(当期)利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成 10 年 9 月中間期	12,164	(7.8)	17	59	16	25
平成 9 年 9 月中間期	13,194	(2.0)	19	89	17	69
平成 10 年 3 月 期	30,131	(4.2)	44	97	41	35

(注) 持分法投資損益 2,009百万円 前年中間期 1,948百万円 前期 4,067百万円

### (2) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
平成 10 年 9 月中間期	1,681,507		483,516		28.8	699	13	
平成 9 年 9 月中間期	1,630,464		445,227		27.3	664	21	
平成 10 年 3 月 期	1,660,496		475,005		28.6	686	87	

### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

別紙参照

### (4) 会計処理の方法等の変更

別紙参照

(注) 当社の連結財務諸表は米国会計基準に基づいて作成しております。

## 2. 平成 11 年 3 月 期の業績予想(平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 11 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	税引前利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 11 年 3 月 期	1,427,000	65,000	47,000	29,500

(ご参考) 1株当たり予想当期利益(連結) 42円65銭 (単独) 27円47銭

### [ご参考] 当社(単独)の平成 10 年 9 月中間期の業績(平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 9 月 30 日)

売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
355,212 (3.6)	20,718 (10.0)	19,632 (6.8)

中間(当期)利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり中間(当期)利益	総資産	株主資本
百万円 %	円 銭	百万円	百万円
9,052 (22.5)	13 9	770,164	421,390

## (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 256社(主要会社名 東京リコー(株)、RICOH CORPORATION、リコーリース(株)他)  
 非連結子会社数 39社(うち持分法適用会社数及び主要会社名 39社 RICOH FINANCE LTD. 他)  
 関連会社数 38社(うち持分法適用会社数及び主要会社名 38社 北九州コカ・コーポ・トリック(株)他)

## (4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況			会社数
連結子会社	(新規)	RICOH FRANCE EST S.A.	他1社 2社
	(除外)	GESTETNER CORPORATION	他2社 3社
持分法適用会社	(新規)	SHANGHAI RICOH MARKET CO.,LTD.	他7社 8社
	(除外)	RIKA MEDIA TECHNOLOGIES SPAIN, S.A.	他6社 7社

会計処理の方法 該当事項はありません。

## 連結貸借対照表の表示方法

当社は平成10年9月中間期より米国財務会計基準書第130号「包括利益に関する報告」を適用いたしました。これに伴い同基準書に準拠した平成10年3月期のその他の包括利益累計額を貸借対照表上に再表示しており、その金額は11,658百万円であります。

# 1 . 比較連結売上高内訳表

(単位：百万円)

区 分	当 中 間 期		前 年 中 間 期		増 減		前 期	
	自 平成10年 4月 1日 至 平成10年 9月30日		自 平成 9年 4月 1日 至 平成 9年 9月30日		増 減		自 平成 9年 4月 1日 至 平成10年 3月31日	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	伸 び 率	金 額	構 成 比
複 写 機 器 国 内 海 外	456,751	64.5	432,262	62.5	24,489	5.7	891,043	63.5
	227,483		237,462		9,979	4.2	472,681	
	229,268		194,800		34,468	17.7	418,362	
情 報 機 器 国 内 海 外	157,990	22.3	160,701	23.2	2,711	1.7	322,425	23.0
	111,998		114,864		2,866	2.5	226,097	
	45,992		45,837		155	0.3	96,328	
そ の 他 国 内 海 外	93,708	13.2	99,141	14.3	5,433	5.5	189,880	13.5
	64,636		70,169		5,533	7.9	132,561	
	29,072		28,972		100	0.3	57,319	
合 計	708,449	100.0	692,104	100.0	16,345	2.4	1,403,348	100.0
国 内	404,117	57.0	422,495	61.0	18,378	4.3	831,339	59.2
海 外	304,332	43.0	269,609	39.0	34,723	12.9	572,009	40.8
米 州	124,745	17.6	109,239	15.8	15,506	14.2	230,342	16.4
欧 州	136,934	19.4	110,908	16.0	26,026	23.5	252,042	18.0
そ の 他	42,653	6.0	49,462	7.2	6,809	13.8	89,625	6.4

## 2. 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期		前 年 中 間 期		増 減		前 期	
	自 平成10年 4月 1日 至 平成10年 9月 30日	金 額	自 平成 9年 4月 1日 至 平成 9年 9月 30日	金 額	金 額	伸 び 率	自 平成 9年 4月 1日 至 平成10年 3月 31日	金 額
		構 成 比		構 成 比				構 成 比
		%		%		%		%
売 上 高	708,449	100.0	692,104	100.0	16,345	2.4	1,403,348	100.0
売 上 原 価	429,216	60.6	417,370	60.3	11,846	2.8	838,440	59.7
売 上 総 利 益	279,233	39.4	274,734	39.7	4,499	1.6	564,908	40.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	248,023	35.0	231,536	33.5	16,487	7.1	475,201	33.9
営 業 利 益	31,210	4.4	43,198	6.2	11,988	27.8	89,707	6.4
営 業 外 損 益								
受 取 利 息 及 び 配 当 金	4,462	0.6	3,358	0.5	1,104	32.9	5,931	0.4
支 払 利 息	6,645	0.9	6,280	0.9	365	5.8	12,270	0.9
そ の 他 ( 収 益 ) 費 用	6,619	0.9	8,016	1.1	1,397	17.4	14,940	1.1
税 引 前 利 益	22,408	3.2	32,260	4.7	9,852	30.5	68,428	4.9
法 人 税 等	11,403	1.6	19,061	2.8	7,658	40.2	40,210	2.9
少 数 株 主 持 分 損 益	850	0.1	1,953	0.3	1,103	56.5	2,154	0.2
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	2,009	0.2	1,948	0.3	61	3.1	4,067	0.3
中 間 ( 当 期 ) 利 益	12,164	1.7	13,194	1.9	1,030	7.8	30,131	2.1

### 3. 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	当中間期 (平成10年 9月30日現在)	前期 (平成10年 3月31日現在)	増減	負債及び資本の部	当中間期 (平成10年 9月30日現在)	前期 (平成10年 3月31日現在)	増減
(流動資産)	( 826,635 )	( 812,078 )	( 14,557 )	(流動負債)	( 718,943 )	( 780,397 )	( 61,454 )
現金及び預金	130,344	159,084	28,740	支払手形・買掛金	254,762	279,220	24,458
受取手形・売掛金	343,390	347,404	4,014	短期借入金	351,291	379,410	28,119
有価証券	138,196	86,487	51,709	その他の流動負債	112,890	121,767	8,877
棚卸資産	179,183	184,185	5,002	(固定負債)	( 454,218 )	( 380,873 )	( 73,345 )
その他の流動資産	35,522	34,918	604	長期債務	377,137	295,536	81,601
(固定資産)	( 854,872 )	( 848,418 )	( 6,454 )	退職給与引当金	55,360	59,045	3,685
有形固定資産	272,878	267,553	5,325	その他の固定負債	21,721	26,292	4,571
リース債権等	388,509	379,482	9,027	(少数株主持分)	( 24,830 )	( 24,221 )	( 609 )
その他の投資	193,485	201,383	7,898	(負債合計)	(1,197,991)	(1,185,491)	( 12,500 )
				資本金	102,848	102,820	28
				資本準備金	154,054	154,026	28
				利益準備金	13,843	13,407	436
				その他の剰余金	224,332	216,410	7,922
				その他の包括利益累計額	11,561	11,658	97
				(資本合計)	( 483,516 )	( 475,005 )	( 8,511 )
資産合計	1,681,507	1,660,496	21,011	負債及び資本合計	1,681,507	1,660,496	21,011

(注)その他の包括利益累計額内訳

	当中間期	前期	増減
未実現有価証券評価益	5,262	12,868	7,606
年金債務調整額	10,395	14,336	3,941
換算調整累計額	6,428	10,190	3,762

## 4. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント

当中間期（平成10年4月1日～平成10年9月30日）（単位：百万円）

	事務機器 事業	その他の 事業	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益				
売上高（セグメント間の内部売上高 又は振替高を含む）	614,741	95,193	( 1,485)	708,449
営業費用	562,415	94,588	20,236	677,239
営業利益	52,326	605	( 21,721)	31,210
資産、減価償却費、及び資本的支出				
資産	1,059,620	197,553	424,334	1,681,507
減価償却費	26,234	5,463	764	32,461
資本的支出	30,041	8,241	1,310	39,592

前年中間期（平成9年4月1日～平成9年9月30日）（単位：百万円）

	事務機器 事業	その他の 事業	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益				
売上高（セグメント間の内部売上高 又は振替高を含む）	592,963	101,085	( 1,944)	692,104
営業費用	529,468	100,281	19,157	648,906
営業利益	63,495	804	( 21,101)	43,198
資産、減価償却費、及び資本的支出				
資産	1,014,944	192,023	423,497	1,630,464
減価償却費	23,809	2,564	723	27,096
資本的支出	40,765	4,519	763	46,047

前 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）（単位：百万円）

	事務機器 事業	その他の 事業	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益				
売上高（セグメント間の内部売上高 又は振替高を含む）	1,213,468	193,958	( 4,078)	1,403,348
営業費用	1,083,499	192,738	37,404	1,313,641
営業利益	129,969	1,220	( 41,482)	89,707
資産、減価償却費、及び資本的支出				
資産	1,060,416	186,877	413,203	1,660,496
減価償却費	49,328	10,993	1,650	61,971
資本的支出	76,924	15,484	1,709	94,117

（注1）当社及び連結子会社の事業の種類別セグメントは、事務用機器（複写機器、情報機器）及びその他の製品（光学機器、電子機器部品等）に区分されます。

（注2）営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは親会社本社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。

当中間期 21,734 百万円 前年中間期 17,331 百万円 前 期 41,328 百万円

（注3）資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは余資運用資金（現金及び有価証券）長期投資資金（投資有価証券）等であります。

当中間期 435,077 百万円 前年中間期 435,537 百万円 前 期 423,690 百万円

（注4）セグメント間の内部売上高又は振替高は、重要性がないので分離して表示しておりません。

## 2. 所在地別セグメント

当中間期（平成10年4月1日～平成10年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	その他	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	408,622	123,311	141,174	35,342	-	708,449
(2)セグメント間の内部売上高	120,295	4,675	3,198	21,009	(149,177)	-
計	528,917	127,986	144,372	56,351	(149,177)	708,449
営業費用	504,476	122,229	139,916	54,997	(144,379)	677,239
営業利益	24,441	5,757	4,456	1,354	(4,798)	31,210
資産	983,251	124,914	165,034	61,676	346,632	1,681,507

前年中間期（平成9年4月1日～平成9年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	その他	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	428,590	106,116	110,618	46,780	-	692,104
(2)セグメント間の内部売上高	120,347	2,769	1,384	24,371	(148,871)	-
計	548,937	108,885	112,002	71,151	(148,871)	692,104
営業費用	513,858	103,514	108,583	69,121	(146,170)	648,906
営業利益	35,079	5,371	3,419	2,030	(2,701)	43,198
資産	1,007,492	109,139	130,974	59,058	323,801	1,630,464

前期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	その他	消去又は は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	846,018	224,407	260,093	72,830	-	1,403,348
(2)セグメント間の内部売上高	246,961	6,938	3,533	48,090	(305,522)	-
計	1,092,979	231,345	263,626	120,920	(305,522)	1,403,348
営業費用	1,022,298	220,302	255,140	116,091	(300,190)	1,313,641
営業利益	70,681	11,043	8,486	4,829	(5,332)	89,707
資産	997,004	127,719	147,419	59,620	328,734	1,660,496

（注1）資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは余資運用資金（現金及び有価証券）

長期投資資金（投資有価証券）等であります。

当中間期 435,077 百万円      前年中間期                      435,357 百万円      前      期      423,690 百万円

（注2）国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

米 州；米国、カナダ、中南米諸国

欧 州；イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、オランダ

その他；中国、アジア、オーストラリア、中近東、アフリカ諸国

### 3. 海外売上高

当中間期（平成10年4月1日～平成10年9月30日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	その他	計
海外売上高	124,745	136,934	42,653	304,332
連結売上高				708,449
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.6%	19.4%	6.0%	43.0%

前年中間期（平成9年4月1日～平成9年9月30日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	その他	計
海外売上高	109,239	110,908	49,462	269,609
連結売上高				692,104
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.8%	16.0%	7.2%	39.0%

前 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	その他	計
海外売上高	230,342	252,042	89,625	572,009
連結売上高				1,403,348
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.4%	18.0%	6.4%	40.8%

（注1）国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

米 州；米国、カナダ、中南米諸国

欧 州；イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、オランダ

その他；中国、アジア、オーストラリア、中近東、アフリカ諸国